

Quartalsmitteilung 1. Quartal 2016/2017

=====

01.07. – 30.09.2016

Inhalt

- Konzern-Quartalsbericht
- Konzernbilanz
- Konzern G&V / Gesamtergebnisrechnung

FORTEC Elektronik AG

Tel: +49(0)8191 91172 13 Fax: +49(0)8191 21770 Email: aktie@fortecag.de

Bericht 1. Quartal 2016/17

01.07. – 30.09. 2016

Mit einem Umsatz von 18,4 Mio. Euro im 1. Quartal des Geschäftsjahres 2016/17 wurde der Umsatz des Vorjahresvergleichs quartals von 19,4 Mio. Euro nicht wieder erreicht. Das Brexit-Votum und die dadurch entstandene Unsicherheit haben in den stark exportorientierten Ländern Zentraleuropas zu ersten Bremsspuren geführt.

Die FORTEC Gruppe als Zulieferer der Ausrüstungsindustrie steht zunehmend verunsicherten Kunden gegenüber. Hat bereits der Brexit für Zurückhaltung bei den industriellen Abnehmern gesorgt, so hat die Wahl von Donald Trump zum künftigen US Präsidenten die industriellen Abnehmer weiter verunsichert. Dies führt aktuell zu verzögerten Investitionsentscheidungen und in der Konsequenz damit auch zu insgesamt niedrigeren Umsätzen gegenüber dem Vorjahreszeitraum.

Während jedoch im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2016/17 der Umsatz im Bereich Stromversorgungen aufgrund des weiterhin wachsenden Marktes der LED Power-Supplies mit 7,0 Mio. Euro gegenüber dem Vorjahresvergleichszeitraum von 6,7 Mio. Euro zulegen konnte, war der Segmentumsatz des Bereichs Datenvisualisierung mit ausschließlichem Geschäft im Industriebereich mit 11,4 Mio. Euro nach 12,7 Mio. Euro deutlich rückläufig.

Allgemein wird erwartet, dass die deutsche Wirtschaft nach der Wachstumsdelle im Herbst-Quartal zum Jahresende 2016 neuen Schwung aufnehmen wird, der sich im nächsten Jahr fortsetzen soll. Zumindest die neueren Stimmungsindikatoren machen Hoffnung, dass es so kommen mag. Eine Bestätigung für diese These ist das aktuell vom Ifo-Institut gemeldete Ifo Geschäftsklima, das seinen hohen Stand vom Vormonat im November verteidigen konnte, sowie das GfK-Konsumklima, welches leicht zugelegt hat.

Die aktuell etwas schwächere gesamtwirtschaftliche Situation in unserem Geschäftsumfeld führt für uns jedoch zu keinen Überlegungen die Kostensituation zu verändern. Wir sind nach wie vor optimistisch mittel- bis langfristig das Geschäft wiederum steigern zu können und sind aktuell dabei antizyklisch unseren Vertrieb weiter auszubauen.

Unsere Aktionäre wollen wir mit dem Vorschlag einer um 20% auf 60 Cent pro Aktie steigenden Dividende auf der Hauptversammlung am 16. Februar 2017 an unserer positiven langfristigen Einschätzung unseres Geschäftsmodells teilhaben lassen.

KONZERNBILANZ (ungeprüft), nach IAS/IFRS
30.09.2016 (Vorjahreszahlen 30.06.2016)

AKTIVA	30.09.2016	30.06.2016	PASSIVA	30.09.2016	30.06.2016
A Langfristige Vermögenswerte			A. Eigenkapital		
I. Goodwill	2.674.981	2.680.701	I. Gezeichnetes Kapital	2.954.943	2.954.943
II. Immat.Vermögenswerte	200.192	194.327	II. Kapitalrücklage	8.689.364	8.689.364
III. Sachanlagen	2.258.583	2.266.232	III. Umrechnungsdifferenz	1.385.831	1.394.143
IV. Finanz.Vermögenswerte	95.780	95.780	IV Sonstige Rücklagen	10.352.347	6.794.027
V. Langfr. Forderungen	61.152	63.652	V. Period.überschuß	752.902	3.558.320
VI. Latente Steuern	283.342	327.302			
	5.574.030	5.627.994	Eigenkapital Ges.	24.135.387	23.390.798
B Kurzfristige Vermögenswerte			B. Langfrist. Verbindlichkeiten		
I. Vorräte	18.492.669	18.289.323	I. Langfrist.Bankverbindl.keit	4.583.332	4.583.332
II. Forderungen aus Lieferungen/Leistungen	7.227.714	7.433.006	II. Langfrist. Rückstellungen	359.847	390.815
III. Steuerforderungen	1.170.052	1.281.857	II. Latente Steuerverbindlichk.	220.513	373.744
IV. Sonst. Vermögenswerte	220.403	549.944		5.163.692	5.347.891
V. Zahl.mittelteläquivalente	3.850.240	4.336.016	C. Kurzfristige Verbindlichkeiten		
	30.961.078	31.890.146	I. Verbindl.gg.Kredit institute	416.668	1.540.777
			II. Verbindl. Lief./Leistungen	4.420.610	3.099.442
			III. Steuerverbindlichkeiten	389.271	2.123.806
			IV Sonstige Rückstellungen	200.000	243.826
			VI Sonst.Verbindlichkeiten	1.809.480	1.771.599
				7.236.029	8.779.451
Summe Aktiva	36.535.108	37.518.140	Summe Passiva	36.535.108	37.518.140

KONZERN G&V / GESAMTERGEBNISRECHUNG

(ungeprüft), nach IAS/IFRS

01.07. - 30.09.2016 (Vorjahreszahlen 01.07.-30.09.2015)

Gewinn und Verlust (in €)	GJ 2016/17	GJ 2015/16
Umsatzerlöse	18.412.996	19.416.285
sonstige betriebliche Erträge	378.266	281.642
Materialaufwand	12.793.939	13.554.592
Personalaufwand	3.017.480	3.086.245
Abschreibungen	129.813	119.455
sonstige betriebliche Aufwendungen	1.791.916	1.716.039
Betriebsergebnis (EBIT)	1.058.114	1.221.596
Zinsen und ähnliche Erträge /Aufwendungen	./ 12.417	6.329
Steuern vom Einkommen und Ertrag	292.795	346.267
Periodenüberschuss	752.902	881.658
sonstiges Ergebnis *	./ 8.312	31.473
Gesamtergebnis	744.590	913.131
Gewinn pro Aktie/1. Quartal	0,25	0,30
Anzahl der Aktien	2.954.943 Stck.	2.954.943 Stck.

* Das sonstige Ergebnis beinhaltet ausschließlich erfolgsneutrale Währungsumrechnungsdifferenzen